



大飞龙
NEEQ: 837931

浙江大飞龙动物保健品股份有限公司

ZHEJIANG DOVRO ANIMAL HEALTH PRODUCTS CO.,LTD



年度报告摘要

2022

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人沈建军、主管会计工作负责人沈建军及会计机构负责人徐爱英保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	许维仙
电话	0579-82278117
传真	0579-82271158
电子邮箱	fl@dovro.com.cn
公司网址	http://www.dovro.com
联系地址	浙江省金华市婺城区宾虹西路 298 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	307,101,004.39	264,995,372.12	15.89%
归属于挂牌公司股东的净资产	208,693,794.98	175,336,279.26	19.02%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.98	1.74	13.79%
资产负债率%（母公司）	15.08%	12.07%	-
资产负债率%（合并）	32.04%	33.83%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	370,488,006.17	351,659,308.88	5.35%

归属于挂牌公司股东的净利润	55,011,418.40	55,894,007.85	-1.58%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	51,383,779.19	51,081,359.13	-
经营活动产生的现金流量净额	77,885,219.62	70,825,647.88	9.97%
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	29.20%	37.92%	-
加权平均净资产收益率%(归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	27.28%	34.66%	-
基本每股收益(元/股)	0.53	0.55	-3.64%
(自行添行)			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质	期初		本期变动	期末		
	数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	38,781,708	38.5%	1,525,000	40,306,708	38.27%
	其中：控股股东、实际控制人	20,650,000	20.5%	625,000	21,275,000	20.2%
	董事、监事、高管	0	0%	900,000	900,000	0.85%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
有限售条件股份	有限售股份总数	61,950,000	61.5%	3,075,000	65,025,000	61.73%
	其中：控股股东、实际控制人	61,950,000	61.5%	1,875,000	63,825,000	60.59%
	董事、监事、高管	0	0%	1,200,000	1,200,000	1.14%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
总股本		100,731,708.00	-	4,600,000	105,331,708.00	-
普通股股东人数						12

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	沈建军	73,059,000	0	73,059,000	69.36%	54,794,250	18,264,750

2	曹美群	9,541,000	2,500,000	12,041,000	11.43%	9,030,750	3,010,250
3	宁波广聚浩丰企业管理合伙企业(有限合伙)	4,532,927	0	4,532,927	4.30%	0	4,532,927
4	宁波隆百福企业管理合伙企业(有限合伙)	4,532,927	0	4,532,927	4.30%	0	4,532,927
5	宁波恒发昌茂企业管理合伙企业(有限合伙)	4,532,927	0	4,532,927	4.30%	0	4,532,927
6	宁波汇鑫聚盈企业管理合伙企业(有限合伙)	4,532,927	0	4,532,927	4.30%	0	4,532,927
7	舒鑫标	0	500,000	500,000	0.47%	375,000	125,000
8	欧伟业	0	500,000	500,000	0.47%	0	500,000
9	许维仙	0	350,000	350,000	0.33%	262,500	87,500
10	李振山	0	350,000	350,000	0.33%	262,500	87,500
合计		100,731,708	4,200,000	104,931,708	99.59%	64,725,000	40,206,708

普通股前十名股东间相互关系说明：

沈建军与曹美群为夫妻关系。广聚浩丰、隆百福、恒发昌茂、汇鑫聚盈四家有限合伙企业的执行事务合伙人均为沈建军。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1. 重要会计政策变更	
会计政策变更的内容和原因	备注
财政部于2021年12月30日发布《企业会计准则解释第15号》(财会[2021]35号,以下简称“解释15号”),本公司自2022年1月1日起执行其中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”及“关于亏损合同的判断”的规定。	注1

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号, 以下简称“解释 16 号”), 本公司自 2022 年 11 月 30 日起执行其中“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”的规定。

注 2

注 1: (1) 关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售(以下统称试运行销售)的会计处理, 解释 15 号规定应当按照《企业会计准则第 14 号——收入》、《企业会计准则第 1 号——存货》等规定, 对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理, 计入当期损益, 不应将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。试运行产出的有关产品或副产品在对外销售前, 符合《企业会计准则第 1 号——存货》规定的应当确认为存货, 符合其他相关企业会计准则中有关资产确认条件的应当确认为相关资产。(2) 关于亏损合同的判断, 解释 15 号规定“履行合同义务不可避免会发生的成本”为履行该合同的成本与未能履行该合同而发生的补偿或处罚两者之间的较低者。企业履行该合同的成本包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。其中, 履行合同的增量成本包括直接人工、直接材料等; 与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额包括用于履行合同的固定资产的折旧费用分摊金额等。

注 2: (1) 关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理, 解释 16 号规定对于企业按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》等规定分类为权益工具的金融工具, 相关股利支出按照税收政策相关规定在企业所得税税前扣除的, 企业应当在确认应付股利时, 确认与股利相关的所得税影响。企业应当按照与过去产生可供分配利润的交易或事项时所采用的会计处理相一致的方式, 将股利的所得税影响计入当期损益或所有者权益项目(含其他综合收益项目)。

(2) 关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理, 解释 16 号规定企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件, 使其成为以权益结算的股份支付的, 在修改日, 企业应当按照所授予权益工具当日的公允价值计量以权益结算的股份支付, 将已取得的服务计入资本公积, 同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债, 两者之间的差额计入当期损益。

上述会计政策变更对本公司无影响。

2. 会计估计变更说明

本期公司无会计估计变更事项。

3. 重大会计差错更正说明

本期公司无会计差错更正事项。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
货币资金			84,651,249.35	54,651,249.35
交易性金融资产				40,000,000
应收账款			12,029,154.70	11,489,229.47
预付款项			9,123,617.79	6,314,773.23
存货			23,051,281.02	37,952,924.30
其他流动资产			10,000,000.00	
流动资产小计			138,927,799.06	150,480,672.55
固定资产			59,614,234.67	59,147,403.85
无形资产			20,169,839.34	16,809,838.94
递延所得税资产			12,925,409.38	15,842,355.26
其他非流动资产			7,741,700.00	2,816,700.00
非流动资产合计			110,383,754.83	104,548,869.49
资产总计			249,311,553.89	255,029,542.04
应付账款			12,157,822.71	18,935,771.60
合同负债			46,346,159.46	52,482,517.21
应付职工薪酬			11,553,892.33	14,753,750.33
应交税费	2,241,668.79	2,389,932.29	3,335,987.66	3,967,510.24
其他应付款	2,439,967.53	1,846,913.53	1,162,042.23	2,037,732.40
其他流动负债			1,254,211.49	1,201,600.08
流动负债合计	86,302,461.31	85,857,670.81	105,833,032.55	123,401,798.53
递延收益			3,566,981.29	4,698,350.10
非流动负债合计			11,054,103.29	12,185,472.10
负债合计	90,103,883.36	89,659,092.86	116,887,135.84	135,587,270.63
盈余公积	9,079,603.52	9,124,082.57	8,230,203.63	7,997,784.14
未分配利润	58,477,609.13	58,877,920.58	16,859,938.31	4,110,211.16
归属于母公司所有者权益合计	174,891,488.76	175,336,279.26	132,424,418.05	119,442,271.41
所有者权益合计	174,891,488.76	175,336,279.26	132,424,418.05	119,442,271.41
负债和所有者权益总计	264,995,372.12	264,995,372.12	249,311,553.89	255,029,542.04
营业收入			296,443,136.91	291,428,362.30
营业总成本	292,786,177.77	292,193,123.77		
其中：营业成本	196,744,138.87	196,713,014.86	167,175,145.54	163,069,654.43
销售费用			44,900,412.95	47,206,132.69
管理费用	19,108,479.78	18,546,549.79	18,122,897.57	15,735,373.62
研发费用			5,512,335.08	6,542,567.80

资产减值损失				-4,063,295.26
信用减值损失			-2,302,107.49	140,872.84
其他收益			4,736,698.84	5,364,566.82
营业利润	64,497,959.13	65,091,013.13	61,167,634.65	58,317,475.69
营业外收入			871,132.38	7,848.38
利润总额	64,421,699.87	65,014,753.87	61,961,157.71	58,247,714.75
所得税费用	8,972,482.52	9,120,746.02	9,714,102.11	10,698,258.94
净利润	55,449,217.35	55,894,007.85	52,247,055.60	47,549,455.81

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用